СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БУРЛЫКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                 четвертый созыв

РЕШЕНИЕ

22.06.2023                                                                                                        №145
п. Бурлыкский

О назначении и проведении опроса граждан проживающих на территории п. Бурлыкский и п. Новоорловка муниципального образования Бурлыкский сельсовет Беляевского района Оренбургской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Оренбургской области от 14.11.2016 № 851-пп «О реализации на территории Оренбургской области инициативных проектов», о порядке назначения и проведении опроса граждан по вопросам выявления мнения граждан о поддержке инициативных проектов, утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования Бурлыкский сельсовет Беляевского района Оренбургской области от 30.09.2021 № 57, Совет депутатов муниципального образования Бурлыкский сельсовет Беляевского района Оренбургской области РЕШИЛ:

1. Назначить опрос граждан, проживающих на территории п. Бурлыкский и п. Новоорловка Беляевского района Оренбургской области (далее – опрос граждан) по инициативному бюджетированию и провести его в период с 28.06.2023 по 04.07.2023.

2. Утвердить формы опросных листов и формулировку вопросов, предлагаемых при проведении опроса согласно приложению №1.

3. Утвердить методику проведения опроса граждан согласно приложению №2.

4. Установить, что для признания опроса граждан состоявшимся минимальная численность жителей п. Бурлыкский Беляевского района Оренбургской области, принявших участие в указанном опросе и чьи  опросные листы признаны действительными, составляет 100 человек. Для признания опроса граждан состоявшимся минимальная численность жителей п. Новоорловка Беляевского района Оренбургской области, принявших участие в указанном опросе и чьи  опросные листы признаны действительными, составляет 40 человек.

5. Определить состав комиссии по проведению опроса граждан согласно приложению № 3.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию  по вопросам социальной политики, местного самоуправления и выполняющей полномочия мандатной комиссии.
7. Решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Вести Бурлыкского сельсовета».
	Глава муниципального образования
__________________  А.П.Данилов
	      Председатель Совета депутатов

      ______________ Н.А.Рябченко

Разослано: администрации района, постоянным комиссиям,      в прокуратуру, в дело.
                                                                                   Приложение № 1

                                                                                   к решению Совета депутатов

                   от 22.06.2023 №145
ОПРОСНЫЙ  ЛИСТ для жителей п. Бурлыкский

Ф.И.О. опрашиваемого лица _________________________________________

Дата проведения опроса_____________________________________________

Согласен(а) на обработку персональных данных.

Подпись гражданина   ____________

	№
	Формулировка вопроса
	да
	нет
	воздержался

	1
	Считаете ли Вы необходимым участие в реализации инициативных проектов, основанных на местных инициативах

	2.
	Согласны ли Вы выбрать для участия в конкурсном отборе инициативный проект «Ограждение православного кладбища п. Бурлыкский Беляевского района Оренбургской области»

	3.
	Согласны ли Вы выбрать для участия в конкурсном отборе инициативный проект «Капитальный ремонт Дома культуры п. Бурлыкский»

	4.
	Согласны ли Вы участвовать в софинансировании инициативного проекта

	5.
	Согласны Вы внести вклад в реализацию инициативного  проекта в неденежной форме (неоплачиваемый труд, материалы и другие формы)

Подпись участника опроса____________________________

Председатель комиссии по проведению опроса граждан__________________

ОПРОСНЫЙ  ЛИСТ для жителей п. Новоорловка

Ф.И.О. опрашиваемого лица _________________________________________

Дата проведения опроса_____________________________________________

Согласен(а) на обработку персональных данных.

Подпись гражданина____________

	№
	Формулировка вопроса
	да
	нет
	воздержался

	1
	Считаете ли Вы необходимым участие в реализации инициативных проектов, основанных на местных инициативах

	2.
	Согласны ли Вы выбрать для участия в конкурсном отборе инициативный проект «Ограждение кладбища п. Новоорловка Беляевского района Оренбургской области»

	3.
	Согласны ли Вы выбрать для участия в конкурсном отборе инициативный проект «Капитальный ремонт сельского клуба п. Новоорловка»

	4.
	Согласны ли Вы участвовать в софинансировании инициативного проекта

	5.
	Согласны Вы внести вклад в реализацию инициативного  проекта в неденежной форме (неоплачиваемый труд, материалы и другие формы)

Подпись участника опроса____________________________

Председатель комиссии по проведению опроса граждан__________________

                                                                                   Приложение № 2
                                                                                   к решению Совета депутатов

                                                                                   от 22.06.2023 №145
МЕТОДИКА

проведения опроса граждан, проживающих в п. Бурлыкский и п. Новоорловка Беляевского района Оренбургской области
1. Настоящая методика проведения опроса граждан о выборе проекта для участия в конкурсном отборе проекта «Инициативное бюджетирование» муниципальных образований Оренбургской области, основанных на местных инициативах, на территории муниципального образования Бурлыкский  сельсовет Беляевского района Оренбургской области разработана в целях изучения общественного мнения населения для выявления актуальных проблем и вариантов проектов для участия в конкурсном отборе посредством проведения опроса граждан.

2. Опрос граждан проводится:

– по вопросам местного значения муниципального образования Бурлыкский  сельсовет Беляевского района Оренбургской области;

– для определения возможных социально значимых проектов для участия в конкурсном отборе проектов и выявления наиболее приоритетных из них на территории муниципального образования Бурлыкский  сельсовет Беляевского района Оренбургской области.
3. Опрос граждан проводится в п. Бурлыкский и п. Новоорловка Беляевского района Оренбургской области.
4. В опросе граждан имеют право участвовать жители п. Бурлыкский и п. Новоорловка Беляевского района Оренбургской области, обладающие избирательным правом и постоянно проживающие в границах территории, на которой проводится опрос.

5. Участие граждан в опросе является свободным и добровольным. В ходе опроса никто не может быть принужден к выражению своего мнения и убеждения или отказу от них.

6. Подготовка, проведение и подведение результатов опроса граждан основываются на принципах открытости, гласности, объективности, письменного учета результатов опроса и возможности их проверки.

7. Мнение граждан, проживающих на территории муниципального образования Бурлыкский сельсовет, выявленное в ходе проведения опроса носит для органов местного самоуправления рекомендательный характер.

8. Содержание вопроса, выносимого на обсуждение, не должно противоречить действующему законодательству и муниципальным правовым актам.

9. Методом сбора информации является заполнение опросных листов по форме согласно приложению №1 к настоящему решению  путем подомового (поквартирного)  обхода граждан.

Опросные листы оформляются членами комиссии по проведению опроса граждан (далее – Комиссия) в ходе проведения указанного опроса.

10. Решение о формировании Комиссии принимается Решением Совета депутатов муниципального образования Бурлыкский сельсовет согласно приложению № 3.
В состав Комиссии входит не менее трех человек.

Решением о формировании Комиссии определяется председатель и секретарь указанной Комиссии.

Полномочия Комиссии прекращаются после подсчета голосов.

11. Изготовление опросных листов производится Комиссией в количестве, необходимом для проведения опроса граждан.

12. Каждый опросный лист подписывается председателем Комиссии, после чего опросные листы передаются членам Комиссии для непосредственного осуществления  опроса граждан, по завершению которого они возвращаются  председателю Комиссии.

12. Принимающий участие в опросе граждан, в опросном листе напротив вопроса должен поставить один знак («плюс» либо иной знак) в одном из пустых квадратов графы «ДА», «НЕТ», «ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

13. Недействительными признаются Комиссией опросные листы неустановленной формы, а также опросные листы, по которым невозможно определить мнение участника опроса граждан и  (или) опросные листы не содержат данных об опрашиваемом  и (или) его подписи.

14. Если участник опроса граждан считает, что была допущена ошибка при оформлении опросного листа, данный участник вправе обратиться  с просьбой к члену Комиссии в целях предоставления ему и оформления другого опросного листа вместо испорченного.

15. Испорченные опросные листы передаются председателю Комиссии, который организует уничтожение членами Комиссии испорченных, а также признанных недействительными опросных листов, о чем составляется соответствующий акт.

16. На основании полученных Комиссией результатов опроса граждан составляется протокол, в котором указываются следующие данные:

1) дата и место составления протокола;

2) формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан;

3) установленная настоящим решением минимальная численность жителей п. Бурлыкский и п. Новоорловка для признания опроса граждан состоявшимся;

4) число жителей п. Бурлыкский и п. Новоорловка, принявших участие в опросе граждан (не менее установленной минимальной численности);

5) общее число опросных листов;

6) число опросных листов, в том числе: признанных действительными, недействительными, а также испорченными;

7) результаты опроса граждан (признан или не признан состоявшимся).

17. Протокол подписывается всеми членами Комиссии.

                                                                                   Приложение № 3
                                                                                   к решению Совета депутатов

                  от 22.06.2023  №145
Состав Комиссии по проведению опроса
Состав комиссии по проведению опроса в п. Бурлыкский:

Председатель комиссии: Данилов А.П. – Глава муниципального образования Бурлыкский сельсовет

Секретарь комиссии: Гаврюшина Н.Ю. – заместитель главы муниципального образования Бурлыкский сельсовет

Члены комиссии:

Краснова Л.П.  –  директор ДК п. Бурлыкский, житель п. Бурлыкский (по согласованию).

Орлова Е.Е. – главный бухгалтер МУП КС Бурлыкского сельсовета, депутат Совета депутатов муниципального образования Бурлыкский сельсовет, житель п. Бурлыкский  (по согласованию).
Состав комиссии по проведению опроса в п. Новоорловка:

Председатель комиссии: Данилов А.П. – Глава муниципального образования Бурлыкский сельсовет

Секретарь комиссии: Гаврюшина Н.Ю. – заместитель главы муниципального образования Бурлыкский сельсовет

Члены комиссии:

Калиева А.К.  –  заведующая Новоорловским сельским клубом, житель п. Новоорловка (по согласованию).

Ташимбаева А.С. – депутат Совета депутатов муниципального образования Бурлыкский сельсовет, староста п. Новоорловка, житель п. Новоорловка  (по согласованию).